

Olje- og energidepartementet
Postboks 8148 Dep.
0033 OSLO

Oslo, 18.08.2021
Vår ref. 21/1336-10
646.2/OLLI
Deres ref. 21/1223-

Att:

Høring - Veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og havenergilovforskrifta

Høringsuttalelsen oversendes med forbehold om endelig godkjenning i LOs Sekretariat 23.08.2021

Landsorganisasjonen i Norge (LO) viser til ovennevnte høring fra Olje- og energidepartementet.

Vindkraft til havs er et av de mest lovede og viktige nye næringsområdene for Norge. Gjennom mange års aktivitet i havrommet er det bygget opp en betydelig kompetanse og kapasitet til å levere store installasjoner og spesialtilpassede skip. Havvind kan ta denne kapasiteten et nytt steg til ved at det etableres et hjemmemarked for havvind i Norge.

Formålet med et slikt hjemmemarked er å tilrettelegge for leveranser fra leverandører i Norge og slik skape det laboratoriet og den treningsarenaen også innen havvind som vi har klart å skape i olje- og gassaktiviteten.

LO registrerer og støtter det fokuset veiledere har på de ringvirkningene et slikt hjemmemarked må skape i Norge. LO mener det bør komme like tydelig frem i lov og forskrift at energiproduksjon til havs i norske havarealer er forventet å skape ringvirkninger og industriutvikling i Norge.

LO vil foreslå tilsvarende formål som Norge har i petroleumsloven:

«Havenergiarealene skal forvaltes i et langsiktig perspektiv slik at de kommer hele det norske samfunn til gode. Herunder skal ressursforvaltningen gi landet inntekter og bidra til å sikre velferd, sysselsetting og et bedre miljø og å styrke norsk næringsliv og industriell utvikling samtidig som det tas nødvendige hensyn til distriktpolitiske interesser og annen virksomhet.»

Hele handlingsrommet innen EØS-avtalen må brukes for å sikre at det stilles krav til bruk av og utvikling av den norske leverandørindustrien.

LO mener aktørene bør tilrettelegge for norske leverandører i sin kontraktsstrategi. Norske leverandører har en omfattende erfaring fra leveranser til olje- og gass-industrien. Mange av disse installasjonene er i full aktivitet mange år etter den første sluttdatoen som ble satt for feltet er passert.

Landsorganisasjonen i Norge

Torggata 12, N-0181 Oslo E-post: lo@lo.no www.lo.no Telefon: +47 23 06 10 00 Organisasjonsnummer: 971 074 337
Kontonr.: 9001 07 00182 Faktura på e-post: 971074337@autoinvoice.no Elektronisk faktura (EHF): 9908:971074337



LO mener kvalitet og levetid bør ha et fokus også innen havvindsatsingen. Det kan antas at de energianleggene som etableres vil levere energi i mange år og at områdene avsatt for slik produksjon ikke vil gå ut på dato.

LO forutsetter at departementet er enig i at vi ikke skal bygge en ny industri basert på sosial dumping. LO mener en havvindsatsing ville være tjent med å understreke et krav til de som får en slik konsesjon om at det skal betales norsk lønn i Norge, enten det er på fastlandet eller i aktivitet i norske havområder.

LO har deltatt i svært omfattende utredninger om norsk lønn i norske farvann. Formålet har blant annet vært at de seriøse bedriftene som baserer seg på at arbeidskraften skal kunne bo og leve i Norge ikke skal skyves ut av konkurransen om oppdrag basert på dumping av lønn.

En nye energiproduksjon til havs må bygge videre på de tradisjonene vi har etablert for å sikre et høyt HMS-nivå. Det må være et krav om ambisjon også på dette området, at Norge skal ha ambisjonen om å ha et verdensledende HMS-nivå.

LO har en tydelig forventning til at norske myndigheter legger til rette for et seriøst arbeidsliv også til havs.

LO viser til det arbeidet NHO, LO med landsforeninger og forbund har utarbeidet, formet og presentert. Vi vil gjenta og understreke behovet for tempo i etableringen av hjemmemarkedet for havvind.

Norge trenger mer elektrisitet for å realisere de store industripolitiske ambisjonene og samtidig fjerne klimautslipp i industrien og transporten.

Havvind vil gi viktige bidrag til å dekke det behovet Norge har for kraft.

Dersom havvind skal bidra til å realisere ambisjonene om utslippskutt i petroleumsnæringen innen 2030 må det arbeides målbevisst for at slike anlegg er i drift og kan levere før vi går ut av dette tiåret.

Norge er et langstrakt land og utstrekningen på Norsk sokkel er enda lengre. To områder i det sørlige Norge kan ikke forsyne hele norsk sokkel med kraft, med de områdene som i dag er åpnet. De vil kunne gi viktige bidrag i sør.

LO vil reise en bekymring knyttet til en konkurranse om arealene. En slik konkurranse må styres og vektet slik at et formål om ringvirkninger av aktiviteten faktisk kommer i Norge. Det bør stilles krav til en tydelig forventning om at søknaden om areal også omtaler kontraktsstrategien for anskaffelser, inkludert hvordan denne skal sikre en norsk verdiskapning i leverandørindustrien. En kvalitativ konkurranse kan bedre sikre de nødvendige føringene for viktige nasjonale ringvirkninger av en havvindutbyggingen.

En slik forventning bør gjelde alle åpnete områder i Norge.



Dersom målet om å bygge opp et hjemmemarked på havvind i all hovedsak ender med oppdrag til utenlandske leverandører, har hovedårsaken og hovedbegrunnelsen for en sterk støtte til en nasjonal satsing på havvind havareert.

Regjeringen legger opp til at de enkelte konsesjonene selv skal etablere et nett til de ulike markedene.

LO mener Norge er tjent med at Statnett får ansvaret og fullmaktene til å planlegge, finansiere og drifte et havvindnett i Norge samt koble dette til relevante utenlandske markeder.

LO mener en finansiering av et slikt nett må utformes og rammes inn på en slik måte at Norge sikrer seg de langsiktige inntektene av det. På sikt og fordi et slikt nett vil påvirke inntektene i eksisterende mellomlandsforbindelser, bør Statnett på sikt kunne bruke inntektene også til finansiering av fastlandsinnenriksnettet i Norge.

Finansieringen av et nordsjønett må imidlertid rammes inn på en slik måte at ikke nettkundene på land ender opp med å betale for det. LO mener det kan utredes konkrete rammer for dette som tjener formålet.

I den energi- og industripolitiske plattformen har vi pekt på at man imidlertid i en overgangs- eller innledningsfase, muligens et titals år, bør kunne vurdere hvordan økonomien i nye havvindprosjekt også i sørlige nordsjø kan støttes ved at de får en andel av flaskehalsinntektene som oppstår.

LO mener behovet for slike løsninger knyttet til at Statnett får og tar ansvaret for et nordsjønett bør vurderes.

Med vennlig hilsen
LO Norge

Are Tomasgard
(sign.)

Kenneth Sandmo
(sign.)

Saksbehandler: Olav H. Lie

Dette brevet er godkjent elektronisk i Landsorganisasjonen i Norge og har derfor ingen signatur.